
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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기정

예산액
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1.인적자원 운용 27,554 4,548 23,006

1.기타 교직원보수 23,566 500 23,066

1.교직원대체인건비 23,566 500 23,066

1.직원대체인건비 636 500 136

1.기간제근로자인건비 636 500 136 대체인건비 : 68,000원*1명*2회= 136,000

2.기간제교원인건비 22,930 0 22,930

1.기간제교원인건비 19,890 0 19,890
(성립전)기간제보건교사인건비 : 

4,708,000원*1명*3개월=
14,124,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,883,000원*2명=
5,766,000

2.맞춤형복지비 1,270 0 1,270
(성립전)맞춤형복지비 : 1,270,000원*1명

*1회=
1,270,000

3.기간제교원법정부담금 1,770 0 1,770
(성립전)기간제보건교사법정부담금 : 

590,000원*1명*3개월=
1,770,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,988 4,048 -60

2.교직원복지 2,238 2,298 -60

1.교직원맞춤형복지비 2,238 2,298 -60

1.교직원복지비 2,238 2,298 -60 교직원 생일기념비 : -60,000원= -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 181,046 80,153 100,893

1.급식 관리 79,252 69,293 9,959

1.학교급식운영 79,252 69,293 9,959

4.급식기구확충비 10,559 600 9,959

1.비품구입비 10,559 600 9,959
(성립전)냉난방기 외 2종구입 : 3,319,660

원*3종=
9,959,000

3.학생복지 90,934 0 90,934

1.학생복지운영 90,934 0 90,934

1.통학차량(임차)운영 90,934 0 90,934

1.일반수용비 85,001 0 85,001
(성립전)차량수리 및 운영용품 구입 : 

100,000원*30회=
3,000,000

(성립전)전세버스 임차료 : 6,833,410원

*12개월=
82,001,000

2.연료비 4,933 0 4,933 (성립전)유류비 : 98,660원*50회= 4,933,000

3.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전)자동차세 및 보험료 등 : 250,000

원*4회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 23,229 12,037 11,192

1.교과 활동 17,629 7,037 10,592
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3.유치원 교과활동 10,592 0 10,592

1.유아학비(교육과정) 10,592 0 10,592

1.교육운영비 10,592 0 10,592
(성립전)교과운영 물품 구입 : 150,000원

*3회=
450,000

(성립전)교과운영 물품 구입 : 1,160,330

원*6회=
6,962,000

(성립전)체험비 : 375,000원*4회= 1,500,000

(성립전)간식비 : 750원*56명*40일= 1,680,000

2.창의적 체험활동 5,600 5,000 600

1.자율활동 5,600 5,000 600

1.학급교육활동경비 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

4.선택적 교육활동 91,625 7,777 83,848

1.방과후학교 운영 84,083 3,735 80,348

1.유치원방과후과정운영 84,083 3,735 80,348

2.방과후과정시간제기간제인건비 45,526 0 45,526

1.기간제교원인건비 34,513 0 34,513 (성립전)인건비 : 2,135,830원*2명*6개월= 25,630,000

(성립전)방학중초과근로수당 : 96,000원*2

명*17일=
3,264,000

(성립전)성과상여금 : 1,404,750원*4명*1

회=
5,619,000

2.운영수당 6,336 0 6,336
(성립전)방학중정규교사대체인건비 : 

96,000원*3명*22일=
6,336,000

3.기간제교원법정부담금 4,677 0 4,677
(성립전)4대보험 기관부담금 : 389,750원

*2명*6개월=
4,677,000

3.방과후과정특수시간제기간제인건비29,601 0 29,601

1.기간제교원인건비 27,149 0 27,149
(성립전)인건비 : 1,736,660원*2명*6개월 

=
20,840,000

(성립전)방학중 초과근로수당 : 96,000원

*2명*17일=
3,264,000

(성립전)성과상여금 : 1,522,500원*2명*1

회=
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 2,452 0 2,452
(성립전)4대보험 기관부담금 : 204,330원

*2명*6개월=
2,452,000

4.유아학비(방과후과정) 5,221 0 5,221

1.운영수당 3,815 0 3,815
(성립전)특성화강사비 : 35,000원*109차시

=
3,815,000

2.교육운영비 1,406 0 1,406 (성립전)간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)간식비 : 1,800원*1명*60일= 108,000
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(성립전)운영물품 : 256,000원*1회= 256,000

(성립전)운영물품 : 42,000원*1회= 42,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.다꿈사랑방 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전)운영용품비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전)체험학습비 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회 및 간식 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 63,570 12,260 51,310

2.학습지원실 운영 8,820 7,760 1,060

1.정보화실운영 8,820 7,760 1,060

1.학교정보화지원 8,820 7,760 1,060

1.교육운영비 5,620 4,960 660
(성립전)교원안심번호서비스(목적) : 

660,000원*1회=
660,000

2.비품구입비 3,200 2,800 400
(성립전)보이스레코더 구입(목적) : 

100,000원*4개=
400,000

3.교육여건 개선 50,250 0 50,250

1.교육환경개선 50,250 0 50,250

1.교육용 소프트웨어 구입(목적) 50,250 0 50,250

1.일반수용비 270 0 270 (성립전)조달수수료 : 270,000원*1회= 270,000

2.기타자산취득비 49,980 0 49,980
(성립전)교육용소프트웨어 구입 : 

24,990,000원*2조=
49,980,000

6.학교 일반운영 90,731 85,772 4,959

1.학교기관 운영 31,508 26,133 5,375

2.행정지원인력운용 8,235 2,860 5,375

2.사회복무요원관리 5,375 0 5,375

1.기간제근로자인건비 5,375 0 5,375 (성립전)인건비 : 1,156,250원*1명*4개월= 4,625,000

(성립전)교통비 : 3,000원*1명*75일 = 225,000

(성립전)중식비 : 7,000원*1명*75일= 525,000

2.시설 장비 유지 57,243 57,459 -216

1.학교시설장비유지 57,243 57,459 -216
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2.시설관리용역 8,917 9,133 -216

1.일반수용비 8,917 9,133 -216 엘리베이터관리 용역비 : -216,000원= -216,000

3.학교운영 협력 1,980 2,180 -200

1.학교운영위원회운영 880 1,080 -200

1.학교운영위원회운영 880 1,080 -200

2.일반업무추진비 700 900 -200 학교운영위원간담회 : -200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 1,994 1,994 0

세출합계 479,749 204,541 275,208
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